เนื่องจากประเทศไทยกำหนดแผนที่จะบังคับใช้มาตรฐานไอเสียสำหรับรถยนต์ใหม่ให้ เป็นไปตามมาตรฐาน Euro5 หรือ Euro 6 ดังนั้นการบังคับใช้มาตรฐานน้ำมันเชื้อเพลิงก็ต้องเป็นไป ตามทิศทางที่สอดคล้องกันโดยคาดว่าจะบังคับใช้ทั้งมาตรฐานรถยนต์และมาตรฐานน้ำมันเชื้อเพลิง ให้ไปเป็นตามมาตรฐานยูโร 5 ในปี พ.ศ. 2563 (ค.ศ 2020) น้ำมันเบนซินแก๊สโซลล์และดีเซลโดย

<sup>3</sup> กรมการขนส่งทางบก. (2561). *รายงานสถิติการขนส่งประจำปี 2560*. กรุงเทพฯ: กรมขนส่งทางบก. หน้า 1.

<sup>4</sup> กรมควบคุมมลพิษ. (2546). *การปรับปรุงและการดูแลบำรุงรักษาเครื่องยนต์ดีเซลขนาดใหญ่เพื่อลดมลพิษและประหยัดพลังงาน*. กรุงเทพฯ: กรมควบคุมมลพิษ.